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Abstrakt:

Předmětem práce je zmapovat formu publikování jazykově českých knih pro děti a mládež na

území současné České republiky v první polovině 19. století. Tomuto tématu se česká

knihověda věnovala dosud jen okrajově. Předkládaná práce je proto věnována systematickému

průzkumu titulů intencionální krásné literatury pro děti a mládež. Východiskem je bibliografie

289 titulů o 312 svazcích, která tvoří přílohu práce. Jako hlavní zdroje titulů slouží především

Jungmannova Historie literatury české a elektronický katalog Národní knihovny ČR. Analýza

dostupných titulů se zaměřuje na typografii, vnitřní uspořádání knihy, vnější vzhled,

provenience exemplářů a na produkci a distribuci. Analýza se pak konkrétně věnuje titulům

tzv. robinzonády, na které se zaměřuje z hlediska všech zmíněných aspektů. Výsledkem jsou

specifika tohoto typu literatury v daném období, jako jsou například prosazení antikvy, znění

předmluv a zajímavé provenienční záznamy. Jako nejplodnější producenti LPDM se projevili

Arcibiskupská tiskárna a její nájemníci, Bohumila Haase a jeho synové, Martin Budislav

Neuräutter, Alois Josef Landfras, Arnošt Josiáš Fournier a Jan Hostivít Pospíšil. Předkládaná

práce otevírá možnosti pro další bádání a komparaci.

Klíčová slova:

Knihověda, literatura pro děti a mládež, 19. století, bohemika, české tisky, tiskárny, knižní

produkce

Abstract:

This thesis examines the form of publishing in the field of Czech literature for children and

young adults in the first half of the 19th century prevailed over the territory of the current Czech

Republic. There are only a few studies on this topic so far. Therefore, the research focuses on

the analysis of the entertainment literature intentionally published for children and youth. The

attached bibliography of 289 titles bound in 312 volumes serves as a basis for the analysis.

Jungmann's History of the Czech literature and the electronic catalogue of the Czech National

Library was used as the primary sources for identification of the particular titles. The systematic

analysis of accessible titles scrutinized typography, the structure of the book and its external

appearance, provenance marks along with production and distribution. Special attention was

paid to titles called "robinsonade". The conducted research indicates that the children's books

were specific in some aspects: enforcement of the Antiqua typeface, preface character, and

interesting provenance records. The inquiry also reveals that the leading publishers of the

children's books were the Archbishop's printing house and its tenants, Bohumil Haas and his

sons, Martin Budislav Neuräutter, Alois Josef Landfras, Arnošt Josiáš Fournier, and Jan

Hostivít Pospíšil. The research demonstrates a real potential for further investigation in this

research field.

Keywords:

Book Studies, Literature for children and young adults, 19. century, Bohemica, Czech imprints,

Printers, Book production
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1. Úvod

Industrializace a urbanizace přinesly v 19. století velké společenské změny, jež se

promítly do většiny sfér běžného života. Postupně se proměňovalo postavení ženy ve

společnosti, s tím i role matky a rodiče a od toho se odvíjející postavení dítěte. Dětství začalo

být vnímáno jako důležitá svébytná životní etapa. Tato diplomová práce se zabývá odrazem

této společenské proměny v knižní produkci zaměřené na děti a mládež. Cílem práce je

zmapovat formu publikování jazykově českých knih pro děti a mládež na území dnešní České

republiky v první polovině 19. století. Toho má být docíleno analýzou titulů, jež jsou určeny

dětskému čtenáři, ale nejsou učebnicemi. Postupným odkrýváním rozsahu tématu byl výběr

titulů ještě více specifikován a omezen několika dalšími kritérii, jak to popisuje kapitola

metodologie. Zúžený záběr výběru titulů se tak omezil ještě především maximálním

zredukováním naučných prvků v titulech a informací nesoucí záměr určení knihy dětem a

mládeži, kterou podal některý z původců knihy (uvedená v titulu, podtitulu, názvu edice), či

zahrnutí titulu do bibliografických soupisů a katalogů literatury pro děti a mládež. Jako

východisko analýzy tak byla vytvořena bibliografie titulů, která je přílohou práce. Hlavními

zdroji rešerše byla Historie literatury české Josefa Jungmanna a elektronický katalog Národní

knihovny.

Úvodní kapitoly jsou věnovány teoretickým mezioborovým souvislostem zkoumané

problematiky na úrovni současného stavu poznání. V první kapitole je aplikován sociologický

přístup, na jehož základě je popsáno postavení dítěte v 1. polovině 19. století. Literárněvědný

přístup je použit ve druhé kapitole pro vymezení pojmu literatura pro děti a mládež a její

členění. Třetí kapitola je věnována rozvoji polygrafie a dalších oborů souvisejících se vznikem,

výrobou a distribucí knihy ve zkoumaném období. Jádro práce tvoří samotný knihovědný

výzkum, v jehož úvodu je detailně popsána metodologie výběru zkoumaných titulů, které jsou

následně analyzovány v oblasti typografie, vnitřního uspořádání a vnější podoby knihy (papír

a vazba). V jednotlivých kapitolách je věnována pozornost obecnému popisu vývoje a stavu

problematiky a následně je předložena analýza v oblasti zkoumaného vzorku a výsledek

výzkumu. Samostatně je věnována pozornost provenienci exemplářů. Rozsáhlá kapitola je

věnována tisku, vydávání a distribuci literatury pro děti a mládež. Samostatná kapitola je

věnována detailnímu průzkumu reprezentativního často vydávaného titulu, který byl sledován

ze všech zmíněných aspektů. Výsledky průzkumu byly v závěru porovnány s výsledky

průzkumu celého zkoumaného vzorku. V práci se podařilo zachytit hlavní rysy produkce
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českých knih pro děti a mládež v první polovině 19. století na území současné ČR a její

společné a odlišné rysy s obecně uváděnými knihovědnými východisky pro toto období.

Dílčí výsledky výzkumu jsou zpracovány také formou grafů a doloženy obrazovými

přílohami. Závěrem je uveden seznam použité literatury a pramenů. Jsou dodržovány citační

standardy ISO 690 a odkazy v textu jsou vedeny harvardským stylem citace. Celkový rozsah

práce je 208 499 znaků, tj. 115,83 NS.

Česká knihovědná odborná obec se dětské knize doposud věnovala pouze okrajově. Ve

své Encyklopedii knihy ji neopomněl Voit, který se dětské knize a hlavně mravním spisům a

exemplům, jež jsou jakýmsi východiskem pro dětskou knihu, věnoval i v několika studiích.

Systematickému zpracování se ovšem této oblasti dosud nedostalo. Pro srovnání stavu

výzkumu budiž uvedeno, že německá knihověda v oblasti dětské knihy nabízí na Univerzitě

Johannese Gutenberga v Mohuči dvouletý magisterský obor navazující na bakalářské studium

knihovědy (Kinder- und Jugendliteratur-/Buchwissenschaft (M.A.), 2019 [online]. JGU. [cit.

20.9.2020]. Dostupné z: https://www.studium.uni-mainz.de/kinder-und-jugendliteratur-

buchwissenschaft-m-a/). Dětské knize byly v Německu věnovány i rozsáhlé bibliografie, které

české dětské knize zatím chybí, např. dvojice Theodora Brüggemanna a Otta Brunkena a dále

Heinze Wegehaupta, z nichž vychází i Voit pro heslo v Encyklopedii knihy.

Zdroji mezioborové teoretické části jsou publikace zaměřující se na daný obor.

Sociologický vhled přináší práce především publikace Mileny Lenderové, jež se věnuje

dějinám každodennosti se zaměřením na ženu a dítě. Obraz dítěte žijícího v 19. století přináší

především v knize Radostné dětství?, jež je rozsáhlou studií zajímající se o téměř všechny

aspekty dětského života včetně toho prenatálního. Studiu literatury pro děti a mládež je

věnováno velké množství publikací z hlediska její teorie a vývoje, ale četbě dětí a mládeže

konkrétně v 1. polovině 19. století se věnuje František Tenčík v knize Četba mládeže

v počátcích obrození a zaměřuje se v ní i na čtenářství a přijímání knihy dětským čtenářem, což

je pohled velmi ojedinělý.

Protože podobě ani vydávání dětské knihy se v ČR dosud nikdo plně nevěnoval, jsou

knihovědné kapitoly představeny obecně se zaměřením na sledované období a území. Zároveň

je nedostatek monografické literatury s knihovědnou tematikou pro 19. století a je tedy nutné

vycházet z dílčích studií. V závěru každé kapitoly výzkumu je uvedena syntéza teoretických

znalostí a vyzkoumaných poznatků, čímž jsou zdůrazněny specifické vlastnosti dětské knihy.

Výchozími studijními prameny jsou obecná díla, především Česká kniha v proměnách staletí


[…]


dekorační prvky byly často zastaralé a hojněji se uplatňovaly na titulních listech, kde

vyplňovaly prázdné prostory.

Kapitola věnující se vnitřní úpravě a uspořádání knihy upozornila na zajímavý nesoulad

mezi podobou tisků v předchozích staletích a knihou 19. století. Ve sledovaném období se totiž

vytrácejí poslední zbývající znaky knihy historické (přetrvávající, byť zjednodušené archové

signatury, pozůstatky kolofonu, neexistence tiráže) a upevňuje se postavení těch moderních
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(kompletní titulní list, norma, mizení kustodů, opuštění od oslavných veršů, zjednodušení

iniciály…), ovšem často ve vzájemné paralele. Zajímavostí je sledování vytrácení se kustodů.

V odborné literatuře (Voit 2008a) se uvádí 40. léta 19. století, ale v dětské knize bylo potvrzeno

omezování už ve druhém desetiletí 19. století, a ve čtvrtém desetiletí už mizí nadobro.

Specifické z hlediska dobového pro tento typ četby jsou německé ekvivalenty v poznámkovém

aparátu, které by se v současné dětské četbě najít nedaly. Charakteristickou vlastností dětské

knihy v této kapitole jsou předmluvy, které mají odlišný ráz než předmluvy v knihách určené

jiným věkovým kategoriím, a to především kvůli jejich výchovným tendencím.

Kapitola vnějšího vzhledu se věnovala papíru a vazbě. Informace o papíru pouze

potvrdily špatnou pověst nekvalitního papíru 19. století, ale stejně jako u jiných typů literatury

se i zde našly výjimky s kvalitnějším papírem, ovšem neobjevily se tisky na nejkvalitnějším

papíru. Kapitola se také věnovala kvalitě papíru a současnému stavu. Podkapitola vazeb

bohužel potvrdila časté převazby fondů 19. století, především v NK ČR. Nízký podíl vazeb

možných považovat za dobové proto znemožnil obecnější klasifikaci. Je možné pouze

vyzdvihnout snahu knižní blok ochránit papírovými obálkami, které dávají také informace o

dobovém vkusu. Vazby, které nebyly označeny za sériově vyráběné, ale byly posouzeny jako

dobové, potvrzují informace odborné literatury.

V oblasti provenienčních záznamů byly doloženy jednak předpokládaní vlastníci jako

jsou školní knihovny a soukromé knihovny pedagogů a knězů. Bylo objeveno několik

zajímavostí, jako razítko archeologického sboru „Wocel“ v Kutné Hoře, a byla nastíněna teorie

o opakujícím se razítku s písmeny A. V. s neznámým významem, které ale zřejmě neznačilo

vlastnictví, ale vyřazení z fondu knihovny. Zajímavostí pak jsou také různé malůvky v knihách,

které současným badatelům dávají zřejmou informaci, že kniha byla dětmi čtena.

Výzkum zabývající se produkcí a distribucí ukázal na provázanost tiskařské,

nakladatelské a knihkupecké činnosti první poloviny 19. století. Potvrdilo se, že dominantním

producentem dětské četby byla Praha, a to především díky Arcibiskupské tiskárně a jejím

nájemníkům, kteří vyprodukovali téměř čtvrtinu titulů zařazených do výzkumu. Dalšími

významnými postavami v produkci a distribuci dětských knih byli Bohumil Haase a jeho

synové a Martin Budislav Neuräutter v Praze, Alois Josef Landfras v Jindřichově Hradci a

Táboře, Arnošt Josiáš Fournier ve Znojmě a hlavně Jan Hostivít Pospíšil v Hradci Králové a v

Praze. Většina z těchto osobností také do svých tisků připojovala nakladatelské a knihkupecké

nabídky.

Kapitola porovnávající tituly robinzonády a zasazující je do širších souvislostí

upozornila na velmi rozdílné kvality vydání u jednoho titulu vycházejícího opakovaně
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v průběhu celého sledovaného období. Titul, jenž byl světovým bestselerem, nese

charakteristické vlastnosti LPDM a byl zkoumán v kontextu dostupných vydání a podroben

výzkumu podle stanovených aspektů. Díky své povaze robinzonády vynikají vysokým podílem

ilustrovaných vydání.

Jen několik titulů ze zkoumaného vzorku převýšilo svou kvalitou ostatní tituly. Byla to

například obě vydání titulu Padesáte bájek a několik wážnějších básniček pro naše milé maličké

(č. 201 a 269) a titul Zrcadlo maličkých (č. 257), které byly krásně a bohatě ilustrovány a bylo

zřejmé, že jejich původci se nesnažili na vydání šetřit a snažili se o co nejlepší kvalitu.

Období 1. poloviny 19. století je obdobím rozvoje dětské četby prací českých

obrozenců. Předkládaná diplomová práce představuje prvotní náhled do problematiky a

představuje formu vydávání tohoto typu literatury v jejích počátcích a pokusila se zachytit její

výrazné tendence a odlišnosti od jiných druhů literatury i od stejného žánru v jiných obdobích.

Práce otevírá knihovědou dosud opomíjené téma dětské knihy a málo probádaného

období 19. století, a proto zároveň otevírá mnoho možností dalšího zkoumání jak dětské četby

v období následujícím, tak i v období předchozím. Zajímavé výsledky by mohl přinést výzkum

komparace českojazyčné a německojazyčné produkce na vymezeném území, i komparace

produkce české s dalšími zeměmi. Další výzkum by bylo vhodné rozšířit o literaturu pro děti a

mládež neintencionální, především o kramářské tisky, nebo o knihy s naučným či náboženským

rázem. Neméně zajímavý by mohl být vhled do výroby konkrétních tiskařů a sledovat postavení

dětské knihy v rámci jejich produkce. Tato práce tak slouží jako odrazový můstek pro další

zkoumání dětské knihy z knihovědného hlediska.
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8. Přílohy
