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V předložené práci si diplomantka vytkla za cíl zmapovat a zhodnotit formu publikování
jazykově českých knih pro děti a mládež na území dnešní České republiky v první polovině
19. století. Značnou pozornost věnovala přesnému stanovení samotného cíle práce, především
jeho vhodnému tematickému, časovému a teritoriálnímu vymezení. Zadaná kritéria umožnila
připravit kompaktní a přiměřeně rozsáhlý vzorek knižní produkce, který autorka podrobila
knihovědnému průzkumu. Vlastní analýzu zaměřila na proces vzniku, vnitřní a vnější podobu
a distribuci tištěné dětské knihy první poloviny 19. století.
Samotnému knihovědnému průzkumu předchází tři kapitoly věnované mezioborovým
souvislostem z oblasti historie, sociologie, etnografie a literární vědy. V kapitole Postavení
dítěte v 19. století se autorka věnuje tématu dětství, výchovy a vzdělávání mládeže a roli četby
v dětském věku. Téma je zpracováno na základě studia nejnovější literatury z
oblasti kulturních a sociálních dějin, dějin každodennosti, dějin mentalit, etnografie a
historické demografie. Akcentovány jsou role četby jako atributu dětství a nový fenomén 19.
století – existence dětského čtenáře a s tím související poptávka po intencionální zábavné
dětské literatuře. V následující kapitole Literatura pro děti a mládež vymezuje diplomantka
žánr literatury pro děti a mládež, uvádí jeho existující členění a stručný vývoj a upozorňuje na
význam ilustrace, s níž literární věda jako s jedním z mála vnějších atributů knižní produkce
pracuje. Literárněvědné přístupy autorka konfrontuje se zařazením literatury pro děti a mládež
v Jungmannově Historii literatury české, kde jsou pro období 1774-1846 vyčleněny Spisy pro
mládež v samostatném oddíle a také s definicí žánru v Encyklopedii knihy Petra Voita.
Poslední teoretická kapitola je věnována rozvoji technologií souvisejících s výrobou knihy v
19. století, které ovlivnily proces vzniku tištěné knihy i její výslednou vnější a vnitřní podobu.
Samotný knihovědný výzkum zahrnul vnější podobu knihy (papír, vazba), vnitřní podobu
knihy (typografii, tedy písmo, dekor, ilustraci, a vnitřní uspořádání tisku), dále autorka
zkoumala tiskárny, nakladatelství a distribuci a provenienční vpisy svazků. Průzkum provedla
na zmíněném vzorku knižní produkce, který sestává z téměř tří set záznamů titulů a tvoří
přílohu předložené práce. Většinu svazků následně zkoumala detailně metodou de visu nebo
výjimečně v jejich existujících digitálních kopiích.
Průzkum vnitřní úpravy a uspořádání knihy byl proveden z hlediska použitého vizualizačního
a evidenčního aparátu (iniciály, rubriky, archové signatury, číslování stran, kustody, normy,
záhlaví, marginálie, glosy a poznámky pod čarou), samostatně věnovala pozornost struktuře
textu (incipit, explicit, titulní list a jeho součásti, rámcové části knihy – dedikace, předmluva,
imprimatur, privilegia, rejstřík, obsah, errata, soupisy příloh, soupisy předplatitelů a
knihkupecké či nakladatelské nabídky). Je patrné, že tiskárny v případě produkce knih pro
děti a mládež nebyly zatíženy požadavky čtenářů na tradiční podobu knihy, jako tomu bylo
například u modlitební literatury. Došlo tak například k rychlejšímu pronikání antikvy do

textů knih, ubývání zdobného a nápadného dekoru a k častému využití techniky litografie při
jejich výzdobě. Samostatná kapitola je věnována produkci a distribuci knih, která byla
v případě literatury pro děti a mládež soustředěna v Arcibiskupské tiskárně a v tiskárnách
Bohumila Haase a jeho synů, Martina Budislava Neuräuttera, Aloise Josefa Landfrase,
Arnošta Josiáše Fourniera a Jana Hostivíta Pospíšila. Autorka k práci připojila původně
neplánovanou samostatnou podkapitolu věnovanou robinzonádám jako nejoblíbenějším a
nejčastěji vydávaným titulům zkoumané produkce, kterou doplnila svá dosavadní zjištění
v oblasti knihovědného průzkumu.
Bohatá přílohová část práce sestává z vlastního soupisu zkoumaných tisků, ze soupisu
zmíněných robinzonád a tabulky tiskařů, nakladatelů a knihkupců. Získané informace
z výzkumu písma, ilustrace, dekoru a knižní vazby autorka sumarizuje ve čtyřech přiložených
grafech. Značnou výpovědní hodnotu mají obrazové přílohy, které jsou pečlivě vybrány ze
zkoumaného vzorku tištěné produkce k tématům písmo, ilustrace, dekor, vnitřní úprava knihy,
vazba a robinzonády.

Diplomantka v práci dodržela zadané téma i avizované postupy, díky čemuž se podařilo
provést komplexně zamýšlený knihovědný výzkum. Téma knižní produkce jazykově českých
zábavných knih pro děti a mládež nebylo dosud zkoumáno, o to cennější je jejich předložený
knihovědný průzkum. Jeho výsledky jsou zajímavým příspěvkem ke zpracování knižní
kultury 19. století, ale též hodnotným podkladem pro interdisciplinární zkoumání.
V navazujícím bádání by bylo vhodné pokračovat s porovnáním zábavné dětské literatury s
dalšími soubory titulů pro děti a mládež daného období (především naučné a náboženské
knihy pro děti a mládež) a provést průzkum německojazyčné dětské literatury z území
tehdejší monarchie, případně ji komparovat s podobnou produkcí z jazykově německých
území.
Východiskem pro knihovědný výzkum byl soupis tisků, který autorka připravila primárně ze
dvou zdrojů - z Jungmannovy Historie literatury české a z katalogu Národní knihovny
v Praze. Zde se diplomantka potýkala s úskalími, která vyplývají z nedostatečné aktuální
celostátní koncepce historických knižních fondů (časového vymezení, dosavadní úroveň
zpracování a zpřístupnění). Namísto původně zamýšleného vyhledávání titulů v Souborném
katalogu využila dvou bibliografických zdrojů, které zřetelně vymezují literaturu pro děti a
mládež - dobový bibliografický zdroj (Jungmann) a online katalog Národní knihovny.
V zadání práce avizovaný Souborný katalog a další online katalogy knihoven paměťových
institucí uchovávajících knižní fondy 19. století využila autorka pouze pro ověření a doplnění
záznamů.
Knihovědný výzkum upozornil také na problematiku knižních fondů 19. století, která byla
zvláště patrná při studiu vazeb. Více než polovina titulů totiž nebyla opatřena původními
vazbami nebo nakladatelskými obálkami, a to nejčastěji u exemplářů z fondů Národní
knihovny, kde v minulosti docházelo k novodobým převazbám, výjimečně dokonce
k sestavování celých novodobých konvolutů v oblasti 19. století. I když byly díky tomu
jednotlivé svazky zachovány, převazba značně narušila jejich autenticitu. Proto je nutné
soustředit v budoucnosti pozornost na patřičné uchování knižní produkce dosud dochované
v její autentické formě a využívat sofistikovaně procesu digitalizace a následné péče o
originály svazků. Diplomantka zařadila ke knihovědnému průzkumu aktuálně také další
knihovědný výzkum týkající se proveniencí jednotlivých svazků, který je v rámci konkrétního
žánru pro období 19. století ojedinělý.
Výsledkem je pečlivě připravená diplomová práce s hodnotnými přílohami. Zvláště tabulka se
soupisem tiskařů, nakladatelů a knihkupců přináší díky rozdělení uváděné funkce jednotlivých
původců (tisk, náklad, distribuce) přehledný zdroj ke studiu souvislosti tiskáren
s nakladatelstvím a knižním trhem v první polovině 19. století. Bylo by však vhodné, kdyby

diplomantka jednotlivé přílohy doplnila krátkou úvodní ediční poznámkou, popisující jejich
původ, výběr a řazení. V případě chronologicky řazené bibliografie jednotlivých titulů
v příloze by přinesl nové informace autorský a názvový rejstřík, z něhož by bylo možné získat
údaje o vydání konkrétních titulů v různých tiskárnách a rozložení opakovaného tisku
některých titulů v průběhu zkoumaného období.
V celé práci je bohužel patrná značná nevyváženost v úrovni odborného textu, zvláště v
interpretaci odborné literatury v prvních třech teoretických kapitolách. Projevuje se zejména
ve formulacích, nedostatečném parafrázování odborného textu a v mnohdy absentujícím
vlastním hodnocení získaných informací. Jednotlivé odstavce na sebe často nenavazují a
autorčina nejistota v oblasti tvorby odborného textu v některých případech vede až
k zavádějící interpretaci. V kapitolách, kde diplomantka prezentuje vlastní knihovědný
výzkum, již působí text vyváženěji. Přesto však mohla být ještě věnována větší pozornost jak
stylu odborného textu, tak názvům jednotlivých kapitol a podkapitol, názvům příloh a
případným vysvětlujícím textům. Ojediněle se v práci vyskytují také drobné formální chyby,
jako je například dvojí zařazení ilustrace titulního listu v obrazové příloze u čísla 37 a
drobnější gramatické chyby.
Lze konstatovat, že i přes vytčené nedostatky, vznikla zajímavá práce z dějin knižní kultury,
která zahrnuje nejen detailní studii o knižní produkci zkoumaného žánru, ale též sociokulturní
interpretaci funkce knihy z hlediska historického vývoje na základě knihovědy jako
mezioborové disciplíny.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.
Malíkov nad Nežárkou 55, 377 01 Jindřichův Hradec

Hodnocení diplomové práce

Aspekt kv. práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

36 bodů

přínos a novost
práce

hodnotí se přínos a novost práce pro
informační vědu v ČR

18 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných pramenů;
( v případě plagiátů je student vyřazen ze
studia bez další obhajoby)

18 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět,

odborný styl vyjadřování, rozsah práce
6 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce,

hrubky, čárky ve větách apod.
5 body

CELKEM 83 bodů